
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

«ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ» 

имени Героя Советского Союза генерал-полковника 

Гришина Ивана Тихоновича» 

(МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.») 

 
 

    П Р И К А З  

  

                                                                                                №  12 

от 12 января 2020 г.                                                                                                                

                                                                           г. Советский 

 

Об утверждении Системы взаимодействия Центра психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним с социальными партнерами в условиях дополнительного 

образования 

 

     На основании Устава МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза 

Гришина И. Т.», в целях создания взаимовыгодного социального партнерства для 

функционирования учреждения в режиме открытого образовательного пространства, 

эффективных форм управления, руководства взаимодействия с объектами социума в условиях 

дополнительного образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Систему взаимодействия Центра психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним с социальными партнерами в условиях дополнительного 

образования.  Приложение 1.  

 

2. Назначить ответственными за: 

- руководство деятельностью Системой взаимодействия руководителя Центра 

психолого-педагогической помощи несовершеннолетним Сухневу О.С.; 

 

- за исполнение Плана взаимодействия Системы педагогов-психологов  - Скворцову 

Л.В. и Шуляковскую Е.А.  

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

                                                                          

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                    Васянин О.Н.       ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 277B40F6FD8AFE5A91905C8BEAE3BBC9 
Владелец: Васянин Олег Николаевич 
Действителен: с 14.08.2023 до 06.11.2024



1 
 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ –  Югра 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

«ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ» 

имени Героя Советского Союза генерал-полковника 

Гришина Ивана Тихоновича» 

 

 

 

 

 

 

 

Система взаимодействия  

 Центра психолого-педагогической помощи несовершеннолетних 

с социальными партнерами 

в условиях дополнительного образования 
 

 

 

Авторский коллектив: 

Сухнева Ольга Станиславовна, педагог - психолог 

Шуляковская Елена Александровна,   

педагог – психолог 

Скворцова Людмила Васильевна,  педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Советский 2020 г. 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 

Пояснительная записка. 

1. Система социального 

партнерства: цель, задачи, 

ожидаемый результат. 

2. Взаимодействие с социальными 

партнерами 

2.1.Формы организации 

деятельности 

2.2.Организация 

межведомственного 

взаимодействия 

                    Список литературы 

                   Приложение: План 

взаимодействия  Центра  психолого-

педагогической помощи 

несовершеннолетним с социальными 

партнерами на 2020-2025 год.   

 

3 

4 

 

 

5 

 

5 

 

6 

 

 

9 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Система взаимодействия Центра  психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза 

Гришина И.Т.» (далее Центр) с социальными партнерами представляет собой обобщённый 

опыт взаимодействия в условиях дополнительного образования. В работе описаны 

эффективные, проверенные формы взаимодействия с объектами социума.  

Комплексный дифференцированный подход к формированию системы социального 

партнёрства позволяет создать условия для интеграции в единое образовательное  

пространство образовательных организаций, а также всех заинтересованных служб и 

организаций.  

Данные материалы могут быть использованы как Центром  психолого-педагогической 

помощи несовершеннолетним «Центра «Созвездие», так и психологами образовательных 

учреждений, заинтересованных в установлении эффективного взаимодействия с объектами 

социума. 

Социальные преобразования, происходящие в обществе, и разнообразная 

проблематика социальных рисков формируют запрос на их эффективное разрешение. 

Эффективность таких преобразований напрямую зависит от межведомственной кооперации, 

как на уровне социальных решений, так и в процессе их реализации. Психологическая 

служба на современном этапе развития изменяет, свои методологические основания и 

становится системой, интегрирующей разные сферы социального мира. 

Ключ к решению этих системных задач лежит в методологии межведомственного 

подхода, который обеспечивает новое проектирование социальных решений, моделей 

управления и деятельности. 

Большинство исследователей и практиков, изучающих межведомственное 

взаимодействие, считают, что оно позволяет преодолеть ведомственную ограниченность, 

дает возможность исключить управленческое дублирование, предполагает создание 

эффективных технологий работы на основе единого информационного поля и общих 

скоординированных усилий. Необходимость межведомственного взаимодействия возникает 

тогда, когда у субъектов появляются взаимно пересекающиеся интересы, частично или 

полностью совпадают цели деятельности. Эти интересы и цели должны быть направлены на 

предмет взаимодействия, общий для обеих сторон. 

Организация межведомственного взаимодействия в современных условиях развития 

нормативно-правового регулирования должна стать механизмом, способствующим 

достижению более высоких показателей в области предоставления социальных услуг и 

направлена на предмет взаимодействия, общий для обеих сторон. 



4 
 

 

1. СИСТЕМА СОЦИАЛЬНОГО ПАРТНЕРСТВА: ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, 

ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ. 

 

Основными принципами социального партнерства (ТК РФ Статья 24) являются: 

 равноправие сторон; 

 уважение и учет интересов сторон; 

 заинтересованность сторон в участии в договорных отношениях; 

 содействие государства в укреплении и развитии социального партнерства на 

демократической основе; 

 соблюдение сторонами и их представителями трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права; 

 полномочность представителей сторон; 

 свобода выбора при обсуждении вопросов, входящих в сферу труда;  

 добровольность принятия сторонами на себя обязательств; 

 реальность обязательств, принимаемых на себя сторонами; 

 обязательность выполнения коллективных договоров, соглашений; 

 контроль за выполнением принятых коллективных договоров, соглашений; 

 ответственность сторон, их представителей за невыполнение по их вине 

коллективных договоров, соглашений. 

 

 Целью системы социального партнерства является: 

создание взаимовыгодного социального партнерства для функционирования учреждения в 

режиме открытого образовательного пространства, обеспечивающего полноценную 

реализацию интересов личности и общества. 

Задачи системы социального партнерства определяются следующие: 

 отработка механизма взаимодействия с социальными институтами образования, 

культуры, спорта и медицины; 

 формирование эффективного рынка образовательных услуг; 

 проявление своих способностей и профессиональных навыков; 

 использование возможностей социума Советского района и города Югорска для 

создания общей системы взаимодействия. 

Ожидаемый результат:  



5 
 

 структурирование   деятельности  Центра,  и   как  следствие  повышение  качества 

деятельности; 

 внедрение инновационных форм и методов работы;  

 создание  системы  взаимодействия  с  учреждениями  социума  города  на  основе 

совместных планов.  

 

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЕРАМИ 

2.1. ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Социальными партнерами отдела психолого-педагогического сопровождения Центра 

«Созвездие» являются:  

 

Управление образования администрации Советского района 

- организация экспертной деятельности (проверки по обращениям и жалобам участников 

общеобразовательного процесса, участие в жюри муниципальных конкурсов); 

- совместное проведение мероприятий ( тренинги для педагогов, семинары-практикумы); 

-ежеквартальный мониторинг деятельности специалистов общеобразовательных 

организаций по вопросам выявления обучающихся с девиантным поведением и 

профилактике суицидальных действий. 

 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения средние 

общеобразовательные школы Советского района 

- организация экспертной деятельности (участие в жюри конкурсов,  проверки по 

обращениям и жалобам участников общеобразовательного процесса); 

- участие в общешкольных мероприятиях (родительские собрания, конференции);  

- обучающие семинары-практикумы для педагогов и специалистов общеобразовательных 

организаций; 

-сопровождение деятельности районного методического объединения педагогов -психологов, 

учителей-логопедов, социальных педагогов общеобразовательных организаций. 

 

Муниципальные автономные учреждения дошкольного образования Советского 

района 

- организация экспертной деятельности (участие в жюри конкурсов, проверки по 

обращениям и жалобам участников общеобразовательного процесса); 

- проведение совместных конкурсов, тематика которых связанна с основной деятельностью 

Центра; 



6 
 

- обучающие семинары-практикумы для педагогов и специалистов МАУ ДО; 

-сопровождение деятельности районного методического объединения педагогов -психологов, 

учителей-логопедов дошкольных образовательных организаций. 

 

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района 

- совместные мероприятия: семинары, конференции, родительские собрания; 

- участие в заседаниях при необходимости; 

- индивидуальное консультирование детей и родителей, обращавшихся в ТКДН и ЗП, 

признанных находящимися в социально опасном положении; 

- внедрение программ по работе с родителями, имеющими детей, признанных находящимися  

в социально опасном положении; 

- сопровождение медиативных встреч в рамках случаев ТКДН и ЗП.  

 

БУ «Советский Комплексный Центр Социального Обслуживания Населения» 

- совместная работа с семьями,  признанными находящимися  в социально опасном 

положении; 

- подготовка информации для разработки индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг ( ИПСУ) по запросу. 

 

АНО, НКО и другие добровольческие организации 

- проведение семинаров- практикумов, тренингов, дискуссионных площадок с участниками 

слетов, форумов; 

- участие в написании грантовых проектов в сфере социальной помощи населению.  

 

Муниципальное казенное учреждение Центр материально-технического  и 

методического образования 

- участие в экспертной деятельности (жюри конкурсов); 

-совместное проведение мероприятий: семинаров, конференций, мастер-классов с 

педагогами общеобразовательных организаций и дошкольных образовательных организаций 

Советского района. 

 Практика работы подобного сетевого взаимодействия Центра психолого-

педагогической помощи несовершеннолетним с социальными партнерами показывает, что 

совместная деятельность, определение и реализация эффективных форм взаимодействия даёт 

положительные результаты в организации межведомственной работы. 



7 
 

 

2.2.ОРГАНИЗАЦИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ. 

     Взаимодействие с социальными партнерами реализуется посредством договоров о 

сотрудничестве, планов-графиков работы, приказов.  

           Некоторая часть совместных мероприятий внесена в муниципальное  задание. Это 

связано с тем, что мероприятия являются уже стандартными и проходят ежегодно. 

Например, участие в заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Советского района по особо сложным случаям. Остальные 

мероприятия вносятся в план взаимодействия Центра с социальными партнерами 

(Приложение №1). План ежегодно обновляется исходя из запросов  и предложений 

социальных партнеров, возможностей Центра психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним.  

           В случае, если мероприятие не внесено в план работы Центра, деятельность 

осуществляется на основании механизма образовательного партнерства:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центр психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетним 

Социальный партнер 

Переговорный 

процесс 

Согласование 

позиций 

Экспертная работа 

(либо другой вид 

деятельности) 

Документальное 

фиксирование  вида 

деятельности 



8 
 

Таким образом, управление организацией социального партнерства в дополнительном 

образовании – процесс многофакторный, специально спроектированный, развивающийся по 

определенным законам и технологиям. Главным субъектом организации социального 

партнерства всегда выступает образовательная организация, а объектом могут выступать 

разные группы социальных партнеров. 

          Взаимодействие с социальными партнерами позволяет транслировать опыт на более 

широкие массы населения, положительно влияет на имидж Центра  и в целом всего 

учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 

1. Нуртдинова А. Некоторые аспекты становления социального партнерства в России 

//Проблемы теории и практики управления. 1995. №3. 

2. Профессиональная педагогика / Рос. акад. образования, Ассоц. "Проф. образование", 

Исслед. центр проблем непрерыв. проф. образования. - М.: Изд-во АПО, 1997. - 511 с. 

3. Глушанок Т.М. СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО КАК СРЕДСТВО ПОВЫШЕНИЯ 

КАЧЕСТВА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ // Современные проблемы науки и 

образования. – 2008. – № 6.; URL: http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=1144 

(дата обращения: 19.11.2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



10 
 

ПЛАН 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛА ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

СОПРОВОЖДЕНИЯ С СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЕРАМИ  

НА 2022-2023 ГОД 

№ 

п/п 

Социальный партнер Содержание  

деятельности 

Сроки 

выполнения 

Исполнитель 

1 Управление образования 

администрации 

Советского района 

Совещание с 

представителями 

администраций и 

специалистами ОО по 

вопросу деятельности 

«Мобильной группы» 

январь 2022  педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

2 Муниципальные 

автономные учреждения 

дошкольного 

образования Советского 

района 

 

Семинары для специалистов 

ППконсилиумов 

февраль – 

март 2023 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

методист 

Килевая М.Д. 

 

3 «Движение первых», 

школа актива. 

Сессия с участниками 

«Лидерство и добро» 

февраль 

2023 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

4 Управление образования 

администрации 

Советского района 

Рабочие встречи со 

специалистами ОО по 

результатам готовности к 

ЕГЭ, ОГЭ. 

апрель 2023 педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

5 Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения средние 

общеобразовательные 

школы Советского 

района 

Большая районная  игра с 

обучающимися ОО 

«Психологический Квест» 

апрель 2023 педагог-

психолог 

Сухнева О.С.; 

педагог-

психолог 

Скворцова 



11 
 

Л.В. 

6 Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения средние 

общеобразовательные 

школы Советского 

района 

Встреча со специалистами 

школьных служб 

примирения. Организация  

«Сообщества медиаторов» 

май 2023 педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

1 Управление образования 

администрации 

Советского района 

Августовская конференция. 

Тренинг для руководителей 

РМО Советского района.  

август 2023 педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

2 Управление образования 

администрации 

Советского района 

Окружная акция «Дорога 

Просвящения» 

«Психологический час для 

педагога» 

сентябрь 

2023 г. 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

3 Территориальная 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Межведомственный 

районный семинар-

практикум «Актуальные 

вопросы профилактики 

безнадзорности 

правонарушений 

несовершеннолетнихна 

территории Советского 

района»  

октябрь 

2023 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

4 Муниципальные 

автономные учреждения 

дошкольного 

образования Советского 

района 

 

Конкурс рисунков для 

дошкольных 

образовательных 

организаций «Психолог в 

детском саду» 

ноябрь 

2023  г. 

педагог-

психолог 

Скворцова 

Л.В. 

совместно с 

руководителем 

РМО 

5 Муниципальные 

бюджетные 

Конкурс «Психологические 

странички»- оценка 

ноябрь педагог-



12 
 

общеобразовательные 

учреждения средние 

общеобразовательные 

школы Советского 

района 

информации деятельности 

психолого-педагогических 

служб  на сайтах ОО 

2023  г психолог 

Скворцова 

Л.В. 

6 Территориальная 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Родительское собрание в 

режиме онлайн. 

ноябрь 

2023  г. 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

7 Территориальная 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Разработка «Банка 

диагностик  по  выявлению у 

обучащихся склонности к 

противоправному 

поведению» 

ноябрь 

2023  г. 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

совместно со 

специалистами 

ОО 

8 Муниципальное казенное 

учреждение Центр 

материально-

технического  и 

методического 

образования 

Тренинговое занятие, 

направленное на снятие 

эмоционального напряжения 

с педагогами – участниками 

конкурса «Педагог года 

2023» 

декабрь 

2023 г. 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

9 Муниципальное казенное 

учреждение Центр 

материально-

технического  и 

методического 

образования 

Тренинг для молодых 

педагогов. 

декабрь 

2023 г 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

 Управление образования 

администрации 

Советского района 

Ежеквартальный 

мониторинг деятельности 

специалистов 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

профилактики 

суицидальных действий, 

В течение 

года 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С.; 

педагог-

психолог 

Скворцова 



13 
 

школьных служб 

примирения. 

Л.В. 

 

 

 Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения средние 

общеобразовательные 

школы Советского 

района 

Сопровождение районных 

методических объединений  

учителей-логопедов, 

педагогов-психологов, 

социальных педагогов. 

В течение 

года 

педагог-

психолог 

Сухнева О.С. 

 Муниципальные 

автономные учреждения 

дошкольного 

образования Советского 

района 

 

Сопровождение районных 

методических объединений  

учителей-логопедов, 

педагогов-психологов. 

В течение 

года 

педагог-

психолог 

Скворцова 

Л.В.; 

методист 

Килевая М.Д. 

 

 


	Основными принципами социального партнерства (ТК РФ Статья 24) являются:

